
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 139 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Vineri’ 22 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 3 din 15 ianuarie 2002 referitoare la excepția de 
neconstituționalltate a dispozițiilor art. 34 alin. (4) lit. c) 
din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul 
produselor supuse accizelor.................................. 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

127. — Hotărâre privind aprobarea Normelor pentru aplicarea
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către 
regimurile instaurate în România cu începere de la 
6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive 
etnice .................................................................................... 3

129. — Hotărâre privind transferul fără plată, de la Ministerul
Apărării Naționale la Ministerul de Interne, al unor bunuri

Nr. Pagina

necesare dotării detașamentului de jandarmi participant la 
Misiunea O.N.U. din Kosovo (UNMIK)............................... 3-4

130. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 445/2000 pentru organizarea și funcționarea unei 
unități de management de proiect pentru participarea 
României la Expoziția Mondială EXPO — 2000 „Om — 
Natură—Tehnologie", Hanovra 2000, în cadrul Agenției 
Naționale pentru Dezvoltare Regională............................. 4

131. — Hotărâre pentru stabilirea nivelului maxim al reducerii
prețului de cumpărare a semințelor certificate din pro
ducția internă, provenite de la agenți economici auto
rizați, folosite la însămânțări în campania agricolă din 
primăvara anului 2002, și pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind acordarea, utilizarea și controlul uti
lizării sumelor reprezentând reducerea prețului de 
cumpărare a semințelor certificate folosite în campania 
agricolă din primăvara anului 2002................................... 4-8

DECIZII ALE CURT II CONSTITUT IONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 3
din 15 ianuarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. (4) lit. c) 
din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor

Nicolae Popa
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida
Paula C. Pantea
Mihaela Senia Costinescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 34 alin. (4) lit. c) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Vinalcool

Suceava" — S.A. în Dosarul nr. 2.286/2001 al Curții de Apel 
Suceava - Secția comercială și de contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de 
citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de respin
gere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neîntemeiată, 
invocând în acest sens dispozițiile constituționale ale art. 51 
privind respectarea Constituției și a legilor și ale art. 53 
alin. (1) privind obligația cetățenilor de a contribui prin taxe și 
impozite la cheltuielile publice.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin încheierea din 20 iunie 2001 Curtea de Apel Suceava 
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.II.2002

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. (4) lit. c) din 
Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor 
supuse accizelor, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Vinalcool Suceava" — S.A. în Dosarul nr. 2.286/2001 al acelei 
instanțe, având ca obiect soluționarea acțiunii de contencios 
administrativ prin care s-a solicitat modificarea normelor 
metodologice pentru aplicarea ordonanței Guvernului.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
susține că prevederile’ legale criticate încalcă dispozițiile 
art. 134 alin. (2) lit. a) din Constituție, care consfințesc liberta
tea comerțului, deoarece condiționează obținerea autorizației 
de comercializare a alcoolului și a produselor care conțin 
alcool de achitarea integrală a datoriilor la bugetul de stat.

în opinia instanței de judecată excepția de neconstituționa- 
litate este neîntemeiată, întrucât „prin condiționarea obținerii 
autorizației de comercializare a băuturilor alcoolice de plata 
integrală a datoriilor la bugetul de stat nu este îngrădit dreptul 
la desfășurarea liberă a comerțului, care trebuie să se reali
zeze în 'condițiile legii și civiliZat [...], orice agent economic 
având obligația să achite la termen și integral datoriile către 
bugetul de stat".

In conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost comu
nicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, pre
cum și Guvernului, pentru a-și formula punctele de vedere cu 
privire la excepțiile de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în' punctul său de vedere, apreciază că excepția 
este neîntemeiată, întrucât prin dispozițiile legale criticate nu 
se încalcă libertatea comerțului, deoarece acesta nu se poate 
realiza fără respectarea obligațiilor prevăzute de lege și cu 
„nesocotirea dispozițiilor art. 51 din Constituție referitoare la 
îndatorirea fundamentală de respectare a Constituției și a legi
lor, precum și a dispozițiilor art. 53 alin. (1) din Constituție 
care prevăd obligația cetățenilor de a contribui, prin impozite 
și taxe, la cheltuielile publice".

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele de vedere asupra excepției de necon- 
stituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susținerile părților, concluziile procurorului, 
dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, 
precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că a fost legal sesizată și 
este competentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din 
Constituție, precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 
23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția 
de neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie dis
pozițiile art. 34 alin. (4) lit. c) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din

31 ianuarie 2000, dispoziții care au următorul cuprins: 
„(4) Autorizația se emite in baza unei cereri-tip, conform modelu
lui prezentat in anexa nr. 22, și a următoarelor documente in copii 
certificate de organul fiscal in a cărui rază teritorială isi desfășoară 
activitatea agentul economic: [.]

c) adeverință eliberată de organul fiscal teritorial, din care să 
rezulte că solicitanții de autorizații nu au obligații fiscale față de 
bugetul de stat. Nu se consideră obligații fiscale față de bugetul de 
stat, in ințelesul acestei prevederi:

— sumele pentru care agenții economici au obținut de la 
Ministerul Finanțelor înlesniri la plata acestora;

— sumele stabilite in urma controalelor efectuate de organele 
fiscale de specialitate, aflate in diferite stadii de contestare sau in 
judecată;

— sumele care fac obiectul hotărârilor de suspendare a 
executării, date de instanțele judecătorești;"

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că 
dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale 
ale art. 134 alin. (2) lit. a) din Constituție, conform căruia 
„Statul trebuie să asigure: a) libertatea comerțului, protecția 
concurenței loiale, crearea cadrului favorabil pentru valorificarea 
tuturor factorilor de producție; [...]“

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
constată că aceasta este neîntemeiată și urmează să fie 
respinsă.

Dispozițiile art. 34 alin. (4) lit. c) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 nu contravin art. 134 alin. (2) lit. a) din 
Constituție, deoarece protecția, în condițiile legii, a libertății 
comerțului nu poate fi opusă prevederilor constituționale 
cuprinse în art. 51, care instituie obligativitatea respectării 
Constituției, a supremației sale și a legilor, precum și a celor 
cuprinse în art. 53 alin. (1) din Constituție, conform căruia 
„Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la 
cheltuielile publice".

Existența economiei de piață și libertatea comerțului nu 
justifică încălcarea obligației de plată integrală a datoriilor 
către bugetul de stat, obligație ce revine oricărui comerciant, 
indiferent de domeniul de activitate pe care îl desfășoară. 
Condiția prevăzută de ordonanță pentru emiterea autorizației 
de comercializare de către autoritățile competente, și anume 
aceea de prezentare a adeverinței eliberate de organul fiscal, 
din care să rezulte că solicitanții de autorizații nu au obligații 
fiscale față de bugetul de stat, este justificată de necesitatea 
asigurării cu certitudine și în mod echilibrat a resurselor finan
ciare ale statului. Este evident faptul că încasarea impozitelor 
și taxelor constituie sursa principală de venituri a statului. In 
aceste condiții orice persoană fizică sau juridică are obligația 
de a îndeplini cu bună-credință îndatoririle ce îi revin și de a 
contribui prin impozite și taxe la cheltuielile publice.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al 
art. 1—3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

In numele legii

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. (4) lit. c) din Ordonanța Guvernului 

nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, excepție ridicată de Societatea Comercială „Vinalcool Suceava" — S.A. în 
Dosarul nr. 2.286/2001 al Curții de Apel Suceava — Secția comercială și de contencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 15 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Mihaela Senia Costinescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.11.2002 3

HOTA RĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE
privind aprobarea Normelor pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România 
cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele pentru aplicarea pre
vederilor Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 privind acor
darea unor drepturi persoanelor persecutate de către 
regimurile instaurate în România cu începere de la 6 sep

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 februarie 2002.
Nr. 127.

tembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice 
aprobată și modificată prin Legea nr. 189/2000, cu modi
ficările ulterioare, prevăzute în anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul informațiilor publice, 
Vasile Dîncu

ANEXĂ
NORME

pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 

până la 6 martie 1945 din motive etnice
Art. 1. — Beneficiază de prevederile art. 1 din Ordonanța Guvernului 

nr. 105/1999, aprobată și modificată prin Legea nr. 189/2000, cu modificările 
ulterioare, persoana, cetățean român, care în perioada regimurilor instaurate 
cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 a avut de sufe
rit persecuții din motive etnice, după cum urmează:

a) a fost deportată în ghetouri și lagăre de concentrare din străinătate;
b) a fost privată de libertate în locuri de detenție sau în lagăre de 

concentrare;
c) a fost strămutată în altă localitate decât cea de domiciliu;
d) a făcut parte din detașamentele de muncă forțată;
e) a fost supraviețuitoare a trenului morții;
f) este soțul sau soția persoanei asasinate ori executate din motive 

etnice, dacă ulterior nu s-a recăsătorit.
Art. 2. — Prin persoană care a fost strămutată ”n altă localitate, în sensul 

Ordonanței Guvernului nr. 105/1999, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificările ulterioare, se înțelege persoana care a fost 
mutată sau care a fost obligată să își schimbe domiciliul în altă localitate din 
motive etnice. în această categorie se includ și persoanele care au fost 
expulzate, s-au refugiat, precum și cele care au făcut obiectul unui schimb de 
populație ca urmare a unui tratat bilateral.

Art. 3. — Pentru perioadele în care s-au comis acte de persecuție etnică 
persoanele care fac obiectul Ordonanței Guvernului nr. 105/1999, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 189/2000, cu modificările ulterioare, beneficiază de 
indemnizație în cuantumul prevăzut la art. 2 din aceeași ordonanță, modificat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 242/2000, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 367/2001.

Art. 4. — (1) Dovada încadrării în situațiile prevăzute la art. 1 din 
Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificările ulterioare, se poate face cu acte oficiale 
eliberate de organele competente, cum sunt:

— acte eliberate de Crucea Roșie Internațională;
— acte eliberate de lagărele de concentrare;
— livrete militare sau adeverințe eliberate de U.M. 02405 Pitești, pentru 

persoanele care au fost în detașamentele de muncă obligatorie;
— carnet/foi de pontaj privind zilele de muncă obligatorie;
— carnet de identitate privind pe cei deportați în Moghilev;
— adeverințe eliberate de Arhivele Naționale Române sau de direcțiile 

județene ale acestora, ordine, dispoziții etc.;
— buletine de evidență a populației, eliberate de postul de jandarmi din 

localitatea respectivă din Transnistria;
— acte eliberate de primăria orașelor respective;
— certificate sau adeverințe de la autoritățile militare ori civile românești;
— adeverințe eliberate de alte autorități din Transnistria;
— alte asemenea acte oficiale.
(2) în lipsa actelor oficiale dovada persecuției etnice se poate face prin 

declarație cu martori.
(3) în situația în care persoana în cauză dovedește cu acte oficiale data 

de la care a început perioada de persecuție pe motive etnice, fără să rezulte 
când încetează aceasta, se poate face uz de proba cu martori pentru stabili
rea intervalului de timp pentru care se solicită drepturi conform legii.

Art. 5. — în cazul aprobării cererilor indemnizațiile se acordă începând 
cu luna următoare depunerii acestora.

Art. 6. — în cazul titularilor care au depus cereri în intervalul 1 aprilie 
2001 — 15 iulie 2001, indiferent dacă acestea au fost sau nu respinse pentru 
tardivitate, indemnizațiile se vor acorda începând cu data de 16 iulie 2001.

Art. 7. — (1) Cererile depuse la direcțiile teritoriale de muncă și solidari
tate socială până la data de 16 iulie 2001 și nesoluționate până la această 
dată vor fi soluționate de către comisiile înființate la casele teritoriale de pensii.

(2) Preluarea dosarelor aflate în curs de soluționare se va face pe bază 
de proces-verbal.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
privind transferul fără plată, de la Ministerul Apărării Naționale la Ministerul de Interne, 

al unor bunuri necesare dotării detașamentului de jandarmi participant la Misiunea O.N.U. 
din Kosovo (UNMIK)

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transferul fără plată, de la bunurilor prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

Ministerul Apărării Naționale la Ministerul de Interne, al prezenta hotărâre.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.11.2002

Art. 2. — Bunurile prevăzute în anexă se vor utiliza pentru O.N.U. din Kosovo (UNMIK), începând cu luna februarie 2002.
înzestrarea efectivelor de jandarmi care vor participa la Misiunea Art. 3. — Anexa se comunică numai instituțiilor interesate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 februarie 2002.
Nr. 129.

Contrasemnează: 
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pascu 
p. Ministru de interne, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 445/2000 

pentru organizarea si funcționarea unei unități de management de proiect 
pentru participarea României ta Expoziția Mondială EXPO — 2000 „Om — Natură—Tehnologie“, 

Hanovra 2000, în cadrul Agenției Naționale pentru Dezvoltare Regională
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 445/2000 pen

tru organizarea și funcționarea unei unități de management 
de proiect pentru participarea României la Expoziția 
Mondială EXPO — 2000 „Om —Natură —Tehnologie", 
Hanovra 2000, în cadrul Agenției Naționale pentru 
Dezvoltare Regională, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 250 din 6 iunie 2000, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. Articolul 4 alineatul (31) va avea următorul cuprins:

„(31) Se aprobă suplimentarea bugetului acțiunii de par
ticipare a României la Expoziția Mondială EXPO — 2000 
„Om — Natură—Tehnologie", Hanovra 2000, cu suma de 
2.355 milioane lei în scopul efectuării plăților restante afe
rente acestei acțiuni, reprezentând prestări de servicii."

2. Articolul 4 alineatul (32) va avea următorul cuprins:
„(32) Suma prevăzută la alin. (31) se suportă din preve

derile bugetare aprobate Ministerului Dezvoltării și 
Prognozei pe anul 2002."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 februarie 2002.
Nr. 130.

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea nivelului maxim al reducerii prețului de cumpărare a semințelor certificate 

din producția internă, provenite de la agenți economici autorizați, folosite la însămânțări 
în campania agricolă din primăvara anului 2002, si pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind acordarea, utilizarea si controlul utilizării sumelor reprezentând reducerea 
prețului de cumpărare a semințelor certificate folosite în campania agricolă 

din primăvara anului 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 44 alin. 2 din Legea nr. 75/1995 privind pro

ducerea, controlul calității, comercializarea și folosirea semințelor și materialului săditor, precum și înregistrarea soiurilor de 
plante agricole, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Nivelul maxim al reducerii preț ului de 
cumpărare a semințelor certificate din producția internă, 
provenite de la agenți economici autorizați, persoane fizice 
sau juridice, potrivit legii, pentru culturile și categoriile bio
logice prevăzute în anexa nr. 1, folosite la însămânțări în 
campania agricolă din primăvara anului 2002, se stabilește 
la 50% pentru orez, sfeclă de zahăr, in pentru fibră și 
cânepă pentru fibră, la 47% pentru plante medicinale, la 
40% pentru material săditor pomicol și viticol, legume de 
câmp, la 35% pentru soia, la 31% pentru floarea-soarelui și

fasole de câmp, la 30% pentru cartof, la 28% pentru 
porumb și la 20% pentru legume de seră și plante furajere 
din prețul de cumpărare a semințelor.

Art. 2. — Sumele maxime reprezentând reduceri ale 
prețului de cumpărare a semințelor certificate sunt 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — Termenul maxim până la care pot fi 
cumpărate semințele din speciile care fac obiectul prezentei 
hotărâri este prevăzut în anexa nr. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.II.2002 5

Art. 4. — Suma necesară pentru acordarea reducerii 
prețului de cumpărare a semințelor certificate folosite la 
însămânțările din primăvara anului 2002 este suportată din 
alocațiile prevăzute în bugetul Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor pentru anul 2002.

Art. 5. — Pentru prețuri diferențiate la semințele certifi
cate provenite din producția internă, comercializate de 
agenții economici autorizați, persoane fizice sau juridice, se 
respectă nivelul maxim de reducere și sumele maxime 
prevăzute la art. 1 și 2.

Art. 6. — Beneficiarii sumelor reprezentând reduceri ale 
prețului de cumpărare a semințelor certificate sunt agenții 
economici autorizați conform Legii nr. 75/1995, republicată, 
persoane fizice sau juridice, care livrează semințele cu preț 
redus societăților comerciale cu profil agricol, societăților 
agricole, asociațiilor agricole fără personalitate juridică, 
producătorilor agricoli individuali, precum și altor proprietari 
și deținători legali de terenuri agricole.

Art. 7. — (1) Cantitățile de semințe certificate care se 
livrează cu preț redus, potrivit prevederilor prezentei 
hotărâri, se tratează cu insectofungicide și/sau fungicide 
specifice sau nu se tratează, conform tehnologiilor de 
cultură.

(2) Agenții economici, persoane fizice sau juridice, care 
efectuează tratamentul semințelor certificate pentru care se 
acordă reduceri ale prețului de cumpărare, au obligația să 
organizeze licitații, în condițiile legii, în vederea achiziționării 
insectofungicidelor și/sau fungicidelor specifice necesare 
pentru această operațiune.

(3) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene, respectiv a municipiului București, după 
caz, au obligația să verifice înainte de aprobarea deconturi-

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 februarie 2002.
Nr. 131.

lor justificative achiziționarea insectofungicidelor și/sau a 
fungicidelor necesare tratării semințelor certificate, în 
condițiile prevăzute la alin. (2).

Art. 8. — (1) Cantitățile de semințe certificate cumpărate 
cu preț redus în condițiile prezentei hotărâri nu se comerci
alizează, nu se folosesc în alte scopuri decât pentru 
însămânțare și nu se păstrează pe stoc.

(2) Beneficiarii semințelor cumpărate cu preț redus, care 
le dau altă destinație decât cea prevăzută la alin. (1), sunt 
obligați să plătească diferența dintre prețul de livrare și 
prețul subvenționat, precum și penalitățile prevăzute de 
legislația fiscală în vigoare.

(3) Constatarea încălcării dispozițiilor alin. (1) se face de 
către persoanele împuternicite de organele teritoriale ale 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, prin acte 
de constatare care se transmit direcțiilor generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a 
municipiului București, în a căror rază teritorială sunt înre
gistrați respectivii agenți economici, pentru a urmări pune
rea lor în aplicare.

(4) Beneficiarii semințelor cumpărate cu preț redus, care 
au întocmite acte de constatare de către organele abilitate 
prevăzute la alin. (3), sunt obligați să returneze sumele 
respective la bugetul de stat.

Art. 9. — Se aprobă Normele metodologice privind acor
darea, utilizarea și controlul utilizării sumelor reprezentând 
reducerea prețului de cumpărare a semințelor certificate 
folosite în campania agricolă din primăvara anului 2002, 
prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 10. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Contrasemnează: 
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ovidiu Natea, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXA Nr. 1

SUMELE MAXIME 
reprezentând reducerea prețului de cumpărare a semințelor certificate din producția internă, 

provenite de la agenții economici autorizați, folosite in campania agricolă din primăvara anului 2002

Nr. 
crt. Semințe U.M.

Sumele maxime 
(lei/U.M.)

Categoria biologică

prebază bază certificată

1. Porumb: 
— grupa A kg 21.280
— grupa B kg 19.600
— grupa C kg 18.480
— grupa D kg 17.640

2. Orez kg 7.500 6.000
3. Floarea-soarelui kg 32.550
4. Soia kg 4.550 4.200
5. Fasole de câmp kg 8.370 7.750
6. Sfeclă de zahăr:

— șlefuită plurigermă kg 38.000
— șlefuită monogermă kg 95.500
— încrustată kg 225.000
— drajată kg 275.000

7. In pentru fibră kg 22.000 20.000
8. Cânepă pentru fibră kg 19.000 17.500
9. Cartof kg 2.400 2.220 2.010

10. Ardei kg 816.800
11. Castraveți kg 181.344
12. Ceapă arpagic kg 8.000
13. Ceapă de sămânță kg 208.400
14. Dovlecei kg 153.276
15. Morcov, pătrunjel rădăcină, păstârnac, țelină, sfeclă roșie kg 200.000
16. Ridichi kg 128.000
17. Tomate kg 924.368



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.II.2002

ANEXA Nr. 2

Nr. 
crt. Semințe U.M.

Sumele maxime 
(lei/U.M.)

Categoria biologică

prebază bază certificată

18. Varză kg 272.000
19. Vinete kg 750.252
20. Spanac, salată, mărar, pătrunjel frunză, leustean, cimbru kg 180.000
21. Fasole de grădină kg 22.184
22. Mazăre de grădină kg 14.000
23. Tomate de seră kg 1.600.000
24. Castraveți de seră kg 2.400.000
25. Ardei de seră kg 800.000
26. Vinete de seră kg 600.000
27. Salată de seră kg 180.000
28. Gulioare de seră kg 160.000
29. Material săditor pomicol, pomi altoiți bucăți 9.600
30. Material săditor viticol, vițe altoite bucăți 13.824
31. Lucernă și trifoi kg 30.000 28.000 26.000
32. Gălbenele kg 189.965
33. Chimion kg 151.975
34. Anghinare kg 115.285
35. Fenicul kg 37.995
36. Isop kg 1.308.400
37. Lavandă bucăți 1.424
38. Mușețel kg 208.962
39. Mentă bucăți 1.899
40. Anason kg 189.974
41. Pătlagină kg 151.975
42. Cimbru de grădină kg 759.863
43. Cimbru de cultură kg 759.863
44. Valeriană kg 2.564.541
45. Roiniță kg 2.084.544

TERMENUL MAXIM 
până la care pot fi cumpărate semințele certificate care beneficiază de reduceri de prețuri, 

folosite la însămânțările din ’ campania agricolă din primăvara anului 2002

ANEXA Nr. 3

Nr. 
crt.

Specia

Data până la care 
pot fi cumpărate 

semințele certificate 
cu preț redus

Nr. 
crt.

Specia

Data până la care 
pot fi cumpărate 

semințele certificate 
cu preț redus

1. Porumb 15 mai 23. Tomate de seră 30 mai
2. Orez 15 mai 24. Castraveți de seră 30 mai
3. Floarea-soarelui 1 mai 25. Ardei de seră 10 iunie
4. Soia 15 mai 26. Vinete de seră 10 iunie
5. Fasole de câmp 15 mai 27. Salată de seră 10 mai
6. Sfeclă de zahăr 15 aprilie 28. Gulioare de seră 30 mai
7. In pentru fibră 30 aprilie 29. Material săditor pomicol, pomi altoiți 15 aprilie
8. Cânepă pentru fibră 10 mai 30. Material săditor viticol, vițe altoite 15 aprilie
9. Cartof 30 aprilie 31. Lucernă și trifoi 15 aprilie

15 mai10. Ardei 15 mai 32. Gălbenele11. Castraveți 15 mai 33. Chimion 30 aprilie
15 mai12. Ceapă, arpagic 15 aprilie 34. Anghinare

35. Fenicul
36. Isop
37. Lavandă
38. Mușețel
39. Mentă
40. Anason

13.
14.
15.

16.
17.
18.

Ceapă de sămânță
Dovlecei
Morcov, pătrunjel rădăcină, păstârnac, țelină, 
sfeclă roșie
Ridichi
Tomate
Varză

15 aprilie
10 mai
15 mai

15 mai
15 mai
15 mai

30 aprilie
30 aprilie
30 aprilie
30 iunie

30 aprilie
30 aprilie

19. Vinete 30 aprilie
30 mai

41. Pătlagină 30 aprilie
20. Spanac, salată, mărar, 

leuștean, cimbru
pătrunjel frunză, 42. Cimbru de grădină

43. Cimbru de cultură
30 aprilie
30 aprilie

21. Fasole de grădină 10 mai 44. Valeriană 30 martie
22. Mazăre de grădină 15 aprilie 45. Roiniță 30 mai

NORME METODOLOGICE 
privind acordarea, utilizarea și controlul utilizării sumelor reprezentând reducerea prețului de cumpărare 

a semințelor certificate folosite în campania agricolă din primăvara anului 2002
Art. 1. - în sensul prezentelor norme metodologice, beneficiarii reducerii 

prețului de cumpărare al semințelor certificate folosite în campania agricolă din 
primăvara anului 2002 sunt societățile comerciale cu profil agricol, societățile 
agricole, asociațiile agricole fără personalitate juridică, producătorii agricoli indi
viduali, precum ’și alți proprietari și deținători legali de terenuri agricole.

Art. 2. - (1) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene și a municipiului București, prin direcțiile fitosanitare județene, respectiv 
a municipiului București, atestă efectuarea tratamentului semințelor, după caz.

(2) Prețul cu ridicata luat în calculul reducerii de preț este prețul pentru 
sămânța ambalată, care cuprinde valoarea tratamentului cu insectofungicide



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.11.2002 7

și/sau fungicide specifice, după caz, și este prețul loco depozit furnizor, exclusiv 
ambalajul și taxa pe valoarea adăugată.

Art. 3.’ - Valoarea semințelor certificate, exclusiv reducerea prețului, se 
achită și prin schimb cu produse agricole destinate consumului uman, animal 
sau industrializării, cu acordul furnizorului de semințe, în echivalență valorică, 
la prețuri negociate.

Art. 4. - Furnizorii de semințe cu preț redus, autorizați conform Legii 
nr. 75/1995, republicată, sunt obligați să verifice încadrarea cumpărătorilor în 
prevederile art. 6 din hotărâre. Furnizorii semințelor cu preț redus sunt obligați 
să înscrie pe facturi la rubrica „denumirea produselor și serviciilor" specia, soiul, 
categoria biologică și numărul de lot al semințelor, prețurile de livrare integrale 
și suma reprezentând reducerea de preț, stabilită prin prezenta hotărâre, astfel 
încât să reiasă clar suma suportată de cumpărător, precum și cea care 
urmează să fie primită de la bugetul de stat.

Art. 5. - Beneficiarii sumelor reprezentând reducerea prețului de cumpărare 
a semințelor întocmesc deconturile justificative conform modelului prezentat în 
anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice, care se verifică și se certifică 
pentru realitate, regularitate și legalitate de către direcțiile generale pentru agricul
tură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului București, după caz, 
care răspund de respectarea prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 6. - (1) Deconturile justificative înaintate de beneficiarii sumelor repre
zentând reducerea prețului de cumpărare a semințelor la direcțiile generale pen
tru agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, după caz, sunt însoțite de următoarele documente:

a) situația privind proveniența semințelor ce fac obiectul decontului justifica
tiv, care va cuprinde: denumirea producătorului, sediul, adresa acestuia, canti
tatea exprimată în kilograme sau bucăți, soiul, categoria biologică, numărul și 
data documentelor de înregistrare în gestiune și documentele de plată, după caz;

b) autorizațiile agentului economic, persoană fizică sau juridică, de produ
cere, prelucrare și/sau comercializare a semințelor, care a livrat semințele potri
vit prevederilor Legii nr. 75/1995, republicată, cu viza pentru anul în curs. 
Persoanele fizice autorizate să comercializeze semințe potrivit Legii nr. 75/1995, 
republicată, trebuie să prezinte la administrația financiară și dovada că s-au 
înregistrat la primărie conform Decretului-lege nr. 54/1990 privind organizarea și 
desfășurarea unor activități economice pe baza liberei inițiative, cu modificările 
ulterioare, vizată pe anul 2002, și dovada că li s-a atribuit cod fiscal;

c) lista cuprinzând cumpărătorii de semințe certificate cu preț redus, în care 
se vor menționa: beneficiarul, numărul și data facturii, categoria biologică a 
semințelor, cantitatea cumpărată, prețul de livrare, reducerea acordată și totalul 
reducerii ce se primește de la bugetul de stat;

Județul
Beneficiarul subvenției
• Adresa/sediul
• Codul fiscal
• Nr. de înregistrare în registrul 
comerțului
Banca (Trezoreria)
• Contul nr.
• Telefon/Fax

d) copia de pe certificatele de valoare biologică și culturală pentru 
cantitățile de semințe livrate.

(2) Un exemplar al acestor situații rămâne la direcțiile generale pentru agri
cultură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului București, după caz.

Art. 7. - (1) După certificarea realității, regularității și legalității de către 
direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară județeană, respectiv a 
municipiului București, după caz, deconturile justificative, însoțite de un exem
plar al situațiilor prevăzute la art. 6, se trimit pentru verificare până la data de 
30 iulie 2002, de către beneficiarii reducerii prețului de cumpărare a semințelor, 
la Direcția generală strategii și politici în agricultură și produse derivate din 
cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

(2) După verificarea și aprobarea deconturilor justificative Direcția generală 
buget-finanțe din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor solicită 
Ministerului Finanțelor Publice deschiderea creditelor bugetare.

Art. 8. - (1) Prin sondaj Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
poate solicita de la beneficiarii sumelor de la bugetul de stat, reprezentând 
reduceri la prețul de cumpărare a semințelor certificate, întreaga documentație 
care a stat la baza verificării și aprobării decontului justificativ de către direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a munici
piului București, după caz.

(2) Cererea de deschidere a creditelor bugetare este însoțită de situația 
centralizatoare a deconturilor justificative privind acordarea de la bugetul de stat 
a sumelor reprezentând reducerea prețului de cumpărare a semințelor certifi
cate, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 2 la prezentele norme metodologice.

(3) După aprobarea deschiderii creditelor bugetare Ministerul Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor virează sumele respective în contul solicitanților.

Art. 9. - Beneficiarii sumelor reprezentând reducerea prețului de 
cumpărare a semințelor certificate, alocate de la bugetul de stat în baza decon
turilor justificative întocmite potrivit prevederilor prezentelor norme metodologice, 
au obligația să țină o evidență distinctă a sumelor încasate și răspund, conform 
legilor în vigoare, de realitatea, regularitatea și legalitatea datelor înscrise în 
aceste deconturi.

Art. 10. - încadrarea hibrizilor de porumb pe grupe este prezentată în 
anexa nr. 3 la prezentele norme metodologice.

Art. 11. - Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezentele norme 
metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Certificăm realitatea, regularitatea și legalitatea.
Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară 

Director generai,

Inspectoratul teritorial pentru calitatea semințelor Direcția fitosanitară
și materialului săditor

Avizăm categoria biologică Atestăm efectuarea tratamentului
și calitatea semințelor. la semințele de......................

DECONT JUSTIFICATIV
privind sumele (lei/U.M.) reprezentând reduceri ale prețului de cumpărare a semințelor certificate 

conform Hotărârii Guvernului nr. 131/2002

Nr. 
crt. Semințe certificate Categoria 

biologică U.M.
Prețul 

cu ridicata 
(lei/U.M.)

Nivelul 
de reducere 

a prețului 
(%)

Suma (lei/U.M.) 
reprezentând 

reducerea 
de preț

Cantitatea 
livrată

Alocația de primit 
de la bugetul de stat

lei/U.M. Total 
(mii lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0. Total prebază kg
bază kg
certificată kg

1. Porumb
(pe grupe)

certificată kg

2. Orez certificată kg



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/22.11.2002

Beneficiarul subvenției,

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.
4.

Floarea-soarelui 
etc.

certificată kg 
kg

(numele scris citeț, semnătura, iar în cazul agenților economici, și ștampila)

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE

privind acordarea de la bugetul de stat a sumelor (lei/U.M.) reprezentând reducerea prețului de cumpărare 
a semințelor conform Hotărârii Guvernului nr. 131/2002

Ordonator principal de credite,

Nr. 
crt. Județul Specia Categoria 

biologică U.M.
Prețul 

cu ridicata 
(lei/U.M.)

Cantitatea

Alocație de primit 
de la bugetul de stat

lei/U.M. Total 
(mii lei)

1.

2.
3.
4.

Porumb 
Grupa A 
Grupa B 
Grupa C 
Grupa D 
Orez 
Floarea-soarelui 
etc.

Total
F1 (certificată)
F1 (certificată)
F1 (certificată)
F1 (certificată)
F1 (certificată)
F1 (certificată)

kg 
kg 
kg 
kg 
kg 
kg 
kg

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

ÎNCADRAREA

hibrizilor de porumb pe grupe

Grupa A - Amadeus, Bucium, Dana, Fundulea 320, Merlin, 
Montana, Pirat, Podu Iloaiei 110, Roxana, Suceava 97, Suceava 99, 
Suceava 108, Turda 160, Turda 260

Grupa B - Bucovina, Clarica, Cristal, Doina, Fundulea 322, Janus, 
Ileana, Podu Iloaiei 101, Milcov, Milenium, Minerva, Neptun, Nordic, 
Noella, Oana, Partizan, Saturn, Simona, Suceava 95, Șoim, 
Turda 200 Plus, Turda Super, Turda 167, Vultur, ZP 335

Grupa C - Amiral (UAS 1426), Andreea, Apache, Astral 
(UAS 2292), Campion, Caraibe, Ciclon, Colomba, Cocor, Dacic, 
Danella, Danubiu, Dk 386, Dk 440, Elan, Electra, Evelina, Faur,

Florencia, Fulger, Fundulea 340, Fundulea 365, Fundulea 
376, Fundulea 410, Fundulea 412, Granit, Helga, PR 39 K09, 
Lovrin 400, Marista, Monalisa, NSSC 375 YU, NSSC 420 YU, 
Octavian, Oituz, Olt, Opal, Orizont, Ovidiu, Paltin, Panciu, Pandur, 
Perceval, PR 37 M34 (Ribera), PR 36 R10, Progres, Pura, Rapid, 
Rapsodia, Rival, Robust, Rubin, Safir, Stira, Temerar, Tirabella, 
Torpedo, Turda 100, Vasilica, ZP 471

Grupa D - Ana, Agana, Coralba, Dk 527, Fundulea 418, 
Fundulea 420, Georgina, Natacha, Turda 200, Turda 215, ZP 409 și 
alți hibrizi.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1-12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139/22.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

